34. *Reg.* III, S. 29, 15 f.: Ex Abraham ita bipertitum semen ostensum est. Vgl. auch *Reg.* II, S. 11, 27 f.

35. *Ibid.*: S. 28, 26 ff.: Itaque in duobus quantitas expressa est, non qualitas separationis. Ceterum *ambo*, qui separati sunt, in *uno* futuri, antequam diuiduntur ostensi sunt.

36. *Reg.* II, S. 10.

37. *Reg.* IV, S. 38 f.: Quod si neque reprobatus est neque idolorum cultores regnum Dei possident, manifestum est figuram fuisse ecclesiae bipertite Salomonem, cuius « latitudo cordis » et « sapientia sicut harena maris » et idololatria horribilis. Ebenso *Reg.* V, S. 65,6 ff.

38. *Reg.* IV, S. 41 f.

39. *Reg.* IV, S. 45 ff.

40. *Reg.* IV, S. 41 u. ö. Die Zahl dieser Typen liesse sich leicht weitervermehrten; auch der Tempel ist « zweigeteilt »: *Reg.* I, S. 4 f. u. dgl. mehr.

41. *Reg.* VII, S. 71, 23 ff.: Caelum Ecclesiam dicit... de hoc caelo cadit lucifer matutinus; lucifer enim bipertitum est, cuius pars sancta est, sicut Dominus dicit in Apocalypsi de se et suo corpore: Ego sum radix et genus David et stella splendida matutina, sponsus et sponsa (*Apoc.* 22,16). Item illic: Qui unicit, dabo illi stellam matutinam (*Apoc.* 2,28), id est, ut sit stella matutina sicut Christus, quem accepimus. Verwandt mit dem Luzifertyp ist die Deutung der beiden Himmelsrichtungen Süd und Nord als Sinnbilder für Christ und Antichrist. *Reg.* VII, S. 73, 16 ff.: Duæ sunt partes in Ecclesia, Austri et Aquilonis, id est meridiana et septentrionalis. In parte meridiana Dominus manet, sicut scriptum est: Ubi pascis, ubi manes in meridiano (*Cant.* 1) ? diabolus vero in Aquilone sicut dicit Dominus populo suo... Interessant ist die Umdeutung eines gefügelten Wortes der donatistischen Vulgärtheologie, die hier vorgenommen wird: Das « Ubi pascis, ubi manes in meridie » des Hohen Liedes galt den Donatisten als Beweis dafür, dass die Braut Christi, die wahre Kirche, sich im geographischen Süden der Welt, d.h. in Afrika, befindet und allein in der donatistischen Gemeinde gegeben ist (vgl. Ps. AUGUSTINUS, *De un. eccl.* 16, 40, PL 43, 421 f.). Tyconius schlägt in seiner Exegese einen ganz anderen Weg ein: Die geographischen Bezeichnungen sind nur Typen für die Wesensordnungen der Welt, ja, es gilt der Satz: *ad instar ecclesiae fabricatus est iste mundus*, in quo sol oriens non nisi per Austrum, id est meridianum iter habet... Aquiloni vero, id est, adversæ parti non oritur (*Reg.* VII, S. 73, 23 ff.). Die ganze Welt ist also christologisch, um nicht zu sagen ekklesiologisch, strukturiert, der physikalische Kosmos ist ein darstellender Vorentwurf der Kirche, und die typologische Ausdeutung der Welt auf die Kirche ist somit nicht nachträgliche Allegorie, sondern deckt den verborgenen Sinn der Dinge auf. — Ausdrücklich wird noch einmal die donatistische Vulgärtheologie zurückgewiesen und an ihrer Statt der eigentümliche Katholizitätsbegriff des Tyconius aufgerichtet in S. 75, 3 ff.: Meridianum vero pars est Domini... Aquilo diaboli, utraque autem pars in toto mundo.